令和７年７月 定例教育委員会 議事録

日 時 令和７年７月 31日（木） 開会 17時 30分

  閉会 17時 39分

場 所 教育委員会室

出 席 者 教 育 長 寺岡 悌二

 教育委員 福島 知克（教育長職務代理者）

 教育委員 山本 隆正

 教育委員 新谷 なをみ（議事録署名委員）

 教育委員 松浦 倫

 教育委員 田中 淳子

事務局職員 教育部長 矢野 義知

 教育部次長兼図書館共創交流局長 稲尾  隆

 教育部次長兼教育政策課長 森本 悦子

 学校教育課長 宮川 久寿

 社会教育課長 津川 文隆

 図書館共創交流局参事兼図書館長 西澤 和江

 教育政策課参事 時松 哲也

 学校教育課参事 藤内  護

 教育政策課課長補佐兼教育政策係長 加藤 雄海

 教育政策課 佐藤 元昭

 傍 聴 人 ０名

議 事 日 程  第１ 議事録署名委員の指名について

  第２ 別府市社会教育委員の委嘱について【議第 29号】

  第３ 令和８年度使用別府市立学校教科用図書の採択について【議第 30号】

※非公開

そ の 他   ８月定例教育委員会の開催日程について

- 1 -

◎ 開 会

寺岡教育長 ただいまより令和７年７月の定例教育委員会を開会いたします。

◎ 議事録署名委員の指名について

寺岡教育長 はじめに、議事日程第１、議事録署名委員の指名につきましては、本日は

新谷委員にお願いいたします。

本日の議事のうち、議事日程第３、議第 30 号 令和８年度使用別府市立

学校教科用図書の採択については、教科書採択の公正を確保する観点から、

別府市教育委員会会議規則第６条第１項の規定により非公開とすること

を提案します。お諮りいたします。この案件を非公開とすることに賛成の

委員の挙手をお願いします。出席者の３分の２以上でありますので、これ

を非公開とします。また、これにより、審査順序を入れ替えたいと思いま

す。議事日程第３、議第 30号についての審議を最後に行います。

◎ 別府市社会教育委員の委嘱について

寺岡教育長 それでは議事日程第２、議第 29 号 別府市社会教育委員の委嘱について

提案しますので、事務局から説明いたします。

社会教育課長 １ページをお願いいたします。議第 29 号につきまして、規定により議決

を求めるものでございます。

２ページをお開きください。今回別府市ＰＴＡ連合会から、令和７年７月

10日付けで、それまでの髙橋淳子氏と交代で、森裕二氏の推薦をいただき

ました。つきましては、髙橋淳子氏に代わり、その補充委員として森裕二

氏を委嘱したいと考えております。なお、任期につきましては前任の委員

の残任期間となっておりますので、令和９年３月 31 日までとなっており

ます。

３ページをお願いいたします。今回の委員の交代とは別に、現時点でも自

治委員会からの委員の委嘱が残っております。こちらにつきましては、推

薦をいただき次第、教育委員会にて提案をさせていただく予定としており

ます。以上でございます。

寺岡教育長 ただいま社会教育課長より説明がございました。これより質疑を行います。

教育委員の皆様、何かございますでしょうか。では、特に質疑等もないよ

うでございますので、以上で質疑を打ち切り、議第 29 号は原案に対し議

決することにご異議ございませんか。

議 事 録

- 2 -

※異議なし

寺岡教育長 ご異議もないようでございますので、議第 29 号は議決することに決定い

たしました。

◎ その他

【 概 要 】 ※令和７年８月定例教育委員会の開催日程について、令和７年８月 28 日

（木）17:30より開催することが決まった。

◎ 令和８年度使用別府市立学校教科用図書の採択について ※非公開

寺岡教育長 ここからは非公開となりますので、関係者以外の方は、申し訳ありません

がご退席をお願いいたします。

 ※関係者以外退席

寺岡教育長 それでは議事に戻ります。議事日程第３、議第 30 号 令和８年度使用別

府市立学校教科用図書の採択について提案しますので、事務局から説明い

たします。

◎ 閉会

寺岡教育長 以上をもちまして、令和７年７月定例教育委員会を閉会いたします。本日

はお疲れさまでした。

・発言の内容について、単純ミスと思われる字句、重複した言葉づかい等を整理の上

作成しています。

以下非公開